aut cedit. **A** ut dicunt ex quo quis in luce arguitur cessant opera tenebrarum. **H**uius autem pessima curia efficiens sima est ut fidem quis amplexus hys mendacibus subtrahat mentis auditum. **T** neque respiciat ad huiusmodi vanitates. **A** insanias falsas.

Capitulum de amioctauum. **D**e fundamento mathematice et exercitacio sensuum et viribus anime et profectu rationis. et efficacia liberalium disciplinarum.

Dicit utinam tam facile mathematicorum error a posta tioribus ait amoueri. quod inter in gloriam fidei vere. **A** sane gloria entie istam illusionem demonum conquescentem verumptum et periculosum errat quo in soliditate nature et vigore rationis suum fidare videntur errorem. **T**emperatum siquidem videtur unius uersis in legem nature priuaticari et stultum dissentire gratis ab eo quod ratio persuasit. **A** veis ergo sumunt iniicium. ut per vera diutius gradientes se et sequipedas suos precipitent in laqueum et foneam falsitatem. **M**athesim ergo probabilem quod penultima breui enunciatur. quam et natura inducit ratio probat. et utilitatibus experientia approbat. quasi quodcum doctrinae sue iacent fundementum. ut exinde opinonum suarum lubriciorum. quasi quoddam ymagine rationis in mathesi reproba que profertur extensa penultima pruinciosissime prolabatur. **P**rimo namque res quas natura creavit discutunt eas multiplex inuestigant. nunc quo ex partibus suis. nunc quo ex materia et forma existent inquietes.

Quod ut facilius possint sese uires pensant et intellectus efficaciam metuntur. et quod sensuum ebetudo / rerum corporearum naturam non transgreditur paulatim aliorum beneficiorum ad subtleriora progressum. **V**isus enim in solo corpore / eoque priuati colores tantum qualitates examinat et figuratas. **N**olam sonum contingit auditum. **G**ustus de saporibus iudicat. **O**lfaciendi vis in odoribus tota usque. **Q**uid duum quod molle sit. quid lene. quid asperum. quid ponderosum. quid leue. quid calidum. aut frigidum. quid humidum sit. aut secum. tactus discernit. **E**st interdum figure explorator et quantitatis et ponderis conscientia. dolorem quoque percipit et voluptatem. isque per omnes sentientia corporis partes diffunditur / adeo quod coherens ait est. ut ex discedente videatur et tota corporis vita discedere. **S**i vero corpus absentium proprietates inquiris eas tibi tracta similitudine ab his quassensus agnouit. poterit ymaginatio presentare. que tanto erit fiduciae quanto expressio fuerit similitudo. **V**nde et titulus apud maronem non asecurate similitudinis viae lapsam sibi queritur ymaginacione. **O**rbe qua dictum romam melibee putauit / stultus ego huic nostrae similem / qua sepe solemus. pastores ouium teneros depellere fetus. verum hec inter alias enim caput extulit urbes. quiete lenta solent inter viburna cypresum. **H**uius at familiarum expresserit rei similitudinem et fidelis et vera est ymaginatio; quali virtutem andromache apud virgilium. **O** muchi sola mi-

sup astinatis ymago. **D**ic oculos.
sic ille man⁹. sic ora ferebat. Et nūc
equali teā pubescet euo. **V**erum
si ad incorpea diuertendū est. rati-
one opus est et intellectu. **C**ū ab⁹
intelligentia hcc nō valeat aprehē-
di. et retū nō possit esse de hijs sine
ratioē iudicā. **I**ntellect⁹ itaq; alijs
defidentib⁹ exerit vires suaq;. et qđ
in arce animē constitutus omnia in
seiora complectitur. cū ab inferiori
bus superiora nequeant cōprehen-
di. et nunc quidē res vt sunt. nunc
aliter intuetur. nūc simpliciter nūc
composite. nunc disiuncta cōiungit.
nūc coniuncta distrahit et disiungit.
Ampliat vero incedit intellect⁹.
dum rem quālibet contemplatur.
puta hoīem equūve cōapiēs. **C**ū
vero res plurimas gradat⁹ aplect⁹
cōpositioni obnoxius est. puta hic
intellect⁹ hoīem albū equūve ture
re. mente cōpletens. **D**isiuncta con-
iungit. si humano capiti ceruicē iun-
git equinā. varias inducens vndi
qđ plumas. ut iuxta poetā turpiter
atru desinat in pisce mulier formo-
sa supne. **H**uc vō ad auditores su-
os verbo trādunt poete / cū hyrc
ceruū / centaurum describunt / et chi-
meram. **C**oniuncta vero disiungit.
vt si formam teneat ab⁹ materia.
cum tamen sine ea forma omnino
esse non possit. nisi forma essendi et
ei adherentes forme formatum. ex
quibus illc fluxerunt que in materi-
a sunt. et corpus efficiunt. **N**ero
cum res aliter qđ sine componendo
inspirat eo qđ cassus est / et a retū re-
nitate defiaens ad opinonis erro-

tem vergit. et se esse assertit vel non
esse pleno nonine opinio est. **H**ed
licet aliter qđ sint dum tamē simpli-
citer cōiuncta disiungat. nō manis-
ent conceptio que totius iūesta-
tionis sapientie expeditissimā partē
viā. **H**ic est enim toti⁹ philosophic
instrumentū quod et mentem mura
subtilitate excavat; et res singulas
a seiuicē nature sue proprietate
distinguit. **D**i abstrahente tulere
itelle cū/ liberaliū artiū officina pe-
ribit. cū circa ipi⁹ opam/ nulla eaz
rite haberi valeat aut doceri. **H**ic ita
sicut formā sine materia; sic et mate-
riā aggredit sine forma. et qđ ppe
virtutis potētia tenere nō sufficit/ su-
o quoda⁹ defectu itēdū aprehendit.
vt si videant̄ tenebre non vide do-
et non audiendo silenā audiatur.
Ecce non est homo qui nō sit alb⁹
aut niger. à medi⁹ coloris p̄ticeps.
nec potest esse hoī qui nō statim pos-
sit ēē aliqshō. cū idē sit alicui ēē et
vnū numero esse. venūptamē sic ho-
minē intellect⁹ attigit. vt ad nemī
nē hoīm aspec⁹ illi⁹ de scēdat. gene-
raliter intuens qđ non nisi singulari-
ter esse potest. **D**icitur enī dicendi et
significandi. sic et intelligenti diuer-
sitas/ subsistendi modos sui numero
sitate transcendit. et homo qui non
potest nisi singulariter esse/ vniuersa
li clauditur mentis conceptione. **C**
Diffinit qđ ratio quod cōcipit intel-
lectus aīal rationale mortale quod
in solos subditos cadere nemini rec-
te sapientiū ambiguū est. **D**um ita
qđ retū similitudines et dissimili-
tudines colligit. dum differentiū cō-

29

uenientias et quenientium differentias
altius perscrutatur. dum quod singula cum
pluribus quod cum partioribus esse haec sunt
diligentia iustigat. quod rebus singularibus
ad eam necesse sit. quod abesse non possit per
spicacem eteplacem. multos apud se rex
inuenit statim. alios quodcumque universalis
alios singulares. Quos per arbitrio
suo diffiniens et multifaria diuidens
ad ipsius archana nature mentis trans
mittit aspectum ut nichil naturalium
plene absconditum sit ab oculis eius.
Et primo substantia qui omnibus sub
est accidens intuetur. in qua manu
nature probatur artificis. dum eam va
riis proprietatibus et formis quasi suis
quibusdam vestibus induit. et suis sen
sum perceptibilibus informat. quo pos
sit opacum humano ingenio apprehendi.
Quod igitur sensus percipit formis quae
subiectum est singularis. et prima sub
stantia est. **I**n vero sine quo illa nec
esse nec intelligi potest ei substantiale
est. et plerisque secundum substantiam naturae
Hic autem quod adest quodcumque substantie. **A** ea manente abesse potest. accidensibus
aggregatur. singulare quodcumque si vici
us tamen sit. universalis si licet non na
tura. conformitate tamen sit commune
multorum quod forte faciliter in intellectu
est in natura rerum poterit inueniri. in
quo genera et species differentios propria
tates accidentia quodcumque universaliter dicuntur
planum est inuenire. cum in actu rerum
subsistentia universalium querere exi
guus fructus sit. **A** labor infinitus.
In mente vero utiliter et facillime re
periuntur. **H**ic enim rerum solo numero
differentium substancialiter similitudinem
quismete tractet; speciem tenet. **R**i

vo et spes differentium que nieta me
ti occurrat. generis latitudo mente
diffunditur. Denique dum rex quiesca
tura substancialiter vel accidente taliter
assimilavit conformitate percipit intel
lectus; in universalium comprehensione mo
uetur. **C**um vero similius differentias a
gitat. quanto expressius tamen ad opera
nature que singularia sunt familia
ris accedit. **D**icit substantia suis vestitu
proprietatibus inspirat: a nature conditi
one non diverget. **P**rima autem detracta
specie ea quasi formarum exuit vestimentorum;
acumen quodcumque in suum exercet et rerum na
tura quod scilicet in se quod in aliis sint
liberum et fideliter contemplatur dum rerum
subiectum quantitate ad aliquod qualiter sit
tum esse ubi quam habere. facere. pati. sin
gillatum discutit. et discernit. **Q**uae
et si singillatum esse non possint. singil
latum tamen esse investigari quantum et ad to
rum philosophie proximum utilissima est
huius speculatio in quantum magnitudine et mul
titudine quod duo totum orbem compleantur et
ab initio natura discutit. **N**onquid ab
astrahere intellectus dum huius agit oculos
ad uitium per quem animi honestas orationis
et dignitatis ad thronum presumat philosophie
ascendit? **M**ultitudinem ergo quam po
tentia sui in infinitu crescit sicut et terra
magnitudo de crescit in infinitu immobili
diuisione perinde dum etiam non simpliciter et
per se non ad aliud relata est. altera
tamen demidus aristotelice. altera musi
cally pleno iure reservata. **M**agnitudo
namque secundum duas species. altera immo
biliter scientiarum geometrorum. altera secundum mo
biliter huiusque astronomorum et celestium scientiarum
proficientur. **T**um huiusvero quantum
speciebus mathesis id est doctrinalis

tota gessit. et quasi quatuor phis licetibz mundane sapientie pfectioassequitur. Primum itaq; gradus est ab artis metica numeroz virtute in mutuare. Deinde pportionu gratiam a musica trahere. Tercium optinet scienciam a geometria mesurazz. Quartus id est novissimus vera positione syderum assequitur. et vim celestium pscrutatur. Et vero qui scientiam pfitetur astroz alij opinionis errore plabuntur ad fabulas. si quo dephedite. Alij sola ymaginatiois vtute cōtentii sunt. qd rem sit doctiorz iudicio reservates. satis agētes sibi dūmodo veri similitudinē teneant. utrosq; alterutra astrologia eruditiois sue caput pcessores. Hūt alij qui in pffessione astroz veritati quidē iugulant. eo solo cōtentii. si positione vera motūq; syderum rationēq; signoz celestium veraciter assequuntur. Caplū xix^o. De differentia mathematis doctrinalis et mathesis reprobate et traditione mathematicoz et erroribz eoz.

Terū qā pbabile est celestium aliquā esse vtute. cū et in terra nō creditur aliqd gigni. qd a manu opifis dei/bonū aliquē nō sorciatur effectū. q; curiosiores sunt celestium potentia inuestigat. Ut de singulis que in sublunari globo proueniunt astronomie sue regulis nituntur reddere rationem. Est autē astronome nobilis et gloria scientia; si clientelā suā intra moderationis metas exhibeat. quā si licenciozi vanitate excedit. nō tam phis spes q; ipietatis deapula est.

Et quidē multa sūt mathesi doctrinali et diuinatorie mathesi cōmuni a. sed dū diuinatio/sobrietate mensura excedit toto dissidens sine non instruit. sed suū de docet pffessorum. q; enī zonas ptiuntur/parabellos disternunt. cū signis suis obliquat zodiacū. q; orbem sere totū coluris angunt. q; labore metuuntur plane tam. q; plane nullius erroris particep faciunt. q; a polo artico ad antarcticū axem induant. q; signa per gradus et puncta diuidunt. q; orientum et occidentium signoz et siderū proportionē tenent veriq; comune est. utraq; tamē i eo phisicas acquisit. q; teneritudinem subtiliū corporū in quasdam sectas vias et circuloz inter capedines nō estimat dissipari. **A**ssecunt q; coiter/sole caloris auctorē esse. humorūq; augmentū et defectū (qm̄ id sensus probat) motui lunari accommodant. et i hūc modū plurima. Ceterū mathesis que futuroz pollicetur iudicium/phie vt p dicitū est trahens originē ultra progreditur. et elatiois sue temeritate in progratiā eius protūpūt qui stellas numerat. quā ipse noīa sol. signa. potestates. cursus loca. sepora nouit. quoniā hoc ipsū astronomie sue beneficio sibi astrologus re promittit. tantoq; longius a via veritatis aberrant. quanto ad eam rūpete tumidiq; moliuntur. Dignitū ergo naturā revolentes prout cā forte nouerāt. dū in stellis cōpibus fluctuat. Alia dicunt masculini generis/alia feminini. essent p forsitan multiplicata per sobolem;

Et quia dissociata locis in circuitu conuenire non potest. Planetary quoque et filia quoniā et orbis moderatores eos hinc diligenter explorant. quod ex affectione eorum. Ut motu. Ut applicazione unius ad alterum choreis stellarum facile est invenire. **S**aturnus ergo qui fugit et senex gravus est. et noctivus. Ut de natura maliciā morositasem contrahit ab etate. **O**ibus ergo unicus vir sūis ex scolasticis patet. **D**ucedit ei iupiter eccl̄tra propitiū et salubrī. tātēque benignitatem in oculis. ut nec de maliciā pr̄mis. nec martis ferocitatem subiecti. quemque offendat. nisi forte et ipse in orbis subiecti dispensatio stationari factus sit. retrogradus ve. aut adiunctionē miscabilem patiatur. **M**ars feror naturaque in domis omnes prece scolasticos suos persequitur. mitigatur tamen interdū iouis accessu vel venēris. quoniam et ipsa propitiā est et benigna. **H**ercurius vero taliter est. qualiter vicini planete pr̄misserūt. cū et ipse couertibilis natūra sit. potestoribus cohereat. **V**nde plerique cū presulem eloquuntur opinantur. eo quod illa iuncta sapientie plurimum possit. malicie sociata noceat plurimum. **H**ec quidē et si non docuit. scīta tamē erroris attigit lutanus. cū timore urbis describeret. bellumque ciuiile necessariis astronomiis et argumentis ineuitabiliter appropiquātē cesare futurū denūciaret. In nūt enim poeta doctissim⁹ si tamen poeta dicendus est qui vera narratione terū ad hystorios magis accedit. illius maliciam irrestagabili ter adimplēdā qui sol⁹ in throno dicitur.

midij sui residebat. **E**t licet figura parcarū consilia discutiat. mētēque stellarum. corpora tamē que videntur nondū plena noticia tradidit. cū in tota mathematica domo adhuc non sit questio expedita. an ex elementis syderis existent. an ex quinta essentia quam aristotilis introducit. **N**am quod eis obiciunt pueri molliam sint an dura. et si quid eiusmodi est. eaā audire dedignatur. quis aliquis famosus et suo iudicio sapientes. in talib⁹ viderim nūc sermone labore. Expediūt tamē. et suis ratiōib⁹ probant. quid fata deliberent. Ut deprehēta voluntas syderū quē in sublunari globo sortiatur effectū. **E**t forte sūna numinis irrita est. quā non mathematicis profret. Ait ergo. Quod dadi gen⁹ superū quod peste patatis. **D**eūciam. extremū multorum tempus in unum. Conuenere dies. summo si fugida celo. **S**tella noctis nigros saturni accenderet ignes. **D**eūcaleoneos sudisset a quatuor ymbres. **T**otaque diffusio latuisset in equore tellus. **S**i se mini radijs nemeum phebe leonē. **N**unc premere toto flueret incendia mundo. **D**uccensusque tuis flagasset aeribus ether. **H**ic cessante ignes tu qui flagrante minacem. **S**corpcion incendis caudachelasque peruris. **Q**uid tantum grandine patas. nam mitis in alto. **J**upiter occasu premitur venērisque salubre. **S**yndus hebet. motusque celer illenius heret. **E**t celum mars solus habet cur signa meatus. **D**e seruere suos mundosque obscura feruntur.